
MĚSTO VELKÁ BÍTEŠ 

 

NAŘÍZENÍ č. 1/2019, 
 

kterým se vymezuje oblast města Velká Bíteš, ve které lze místní komunikace nebo 

jejich určené úseky užít ke stání vozidla za sjednanou cenu 

 

Rada města Velká Bíteš se na své schůzi dne 27.5.2019 usnesením č. 26/21/19/RM usnesla 

vydat v souladu s ustanovením §  23 odst. 1 písm. a) a písm. c) zákona č. 13/1997 Sb., o 

pozemních komunikacích, ve znění pozdějších předpisů a v souladu s ustanovením § 11 

odst. 1 a § 102 odst. 2 písm. d) zákona č. 128/2000 Sb., o obcích (obecní zřízení), ve znění 

pozdějších předpisů, toto nařízení města: 

  

Článek I 

Základní ustanovení 

 

Tímto nařízením se pro účely organizování dopravy na území města Velká Bíteš vymezuje 

oblast, ve které lze určené místní komunikace nebo jejich úseky užít za cenu sjednanou 

v souladu s cenovými předpisy1) a za podmínek stanovených tímto nařízením: 

 

a) k stání silničního motorového vozidla v obci na dobu časově omezenou nejvýše 

však na dobu 24 hodin, 

 

b)  k stání silničního motorového vozidla provozovaného právnickou osobou nebo 

fyzickou osobou za účelem podnikání podle zvláštního právního předpisu2), která 

má sídlo nebo provozovnu ve vymezené oblasti města, nebo k stání silničního 

motorového vozidla fyzické osoby, která má místo trvalého pobytu nebo je 

vlastníkem nemovitosti ve vymezené oblasti města, 

 

nebude-li tímto užitím ohrožena bezpečnost a plynulost provozu na pozemních 

komunikacích a jiný veřejný zájem. 

 

Článek II 

Vymezení oblasti pro placené stání silničních motorových vozidel 

 

Za účelem placeného stání silničních motorových vozidel na určených úsecích místních 

komunikací v režimu místní úpravy stanovené dopravním značením v souladu se zvláštním 

právním předpisem3) se na území města Velká Bíteš vymezuje oblast, ve které lze určené 

úseky místních komunikací užít za cenu sjednanou v souladu s cenovými předpisy a za 

podmínek stanovených tímto nařízením k stání silničních motorových vozidel, a to: 

Masarykovo náměstí, ulice Hrnčířská, ulice Kostelní a ulice Peroutkova v rozsahu a 

hranicích stanovených dopravním značením určených úseků místních komunikací.  

 

 
1) zákon č. 526/1990 Sb., o cenách, ve znění pozdějších právních předpisů 
2)  např. zákon č. 455/1991 Sb., o živnostenském podnikání (živnostenský zákon), ve znění pozdějších předpisů 

3)  zákon č. 361/2000 Sb., o provozu na pozemních komunikacích a o změnách některých zákonů 

   (zákon o silničním provozu), ve znění pozdějších  předpisů 



Určenými úseky místních komunikací se rozumí místní komunikace nebo jejich úseky 
označené dopravními značkami IZ 8a – zóna s dopravním omezením a IZ 8b – konec zóny 
s dopravním omezením se symbolem IP 13b (parkoviště s parkovacím kotoučem) s 
dodatkovým textem „max. 2 hodiny Po - Pá 7:00 – 17:00 hod. neplatí pro vozidla 
s povolením MěÚ Velká Bíteš“. 

 

 

Článek III 

Podmínky zpoplatněného stání vozidel 

 

1. Určené úseky místních komunikací, které jsou uvedeny v čl. II tohoto nařízení, lze užít 

opakovaně za cenu sjednanou v souladu s ceníkem k stání vozidla na dobu časově 

omezenou, nejvýše však na dobu 24 hodin, pokud řidič vozidla splňuje následující podmínky: 

 

a) zaplatí cenu sjednanou podle cenových předpisů1) za stání vozidla na určených 

místních komunikacích nebo jejich úsecích, a je mu vydána příslušná parkovací 

karta. Tato cena je uvedena v příloze č. 1.  

 

b)  po dobu stání vozidla musí umístit příslušnou parkovací kartu na viditelném místě 

ve vozidle za jeho předním sklem tak, aby údaje na parkovací kartě byly čitelné. 

Řidič motocyklu si parkovací kartu ponechá u sebe a předloží ji na vyzvání 

kontrolního orgánu. 

 

c) zaplatí cenu sjednanou podle cenových předpisů1) za stání vozidla na určených 

místních komunikacích nebo jejich úsecích pomocí SMS platby, za kterou obdrží 

virtuální parkovací lístek. Postup k nákupu virtuálního parkovacího lístku je 

uveden v příloze č. 2.  

 

2. Stání silničních motorových vozidel fyzických osob s trvalým pobytem, vlastníků 

nemovitostí nebo fyzických osob podnikajících a právnických osob se sídlem nebo 

provozovnou ve vymezené oblasti na určených úsecích místních komunikací podle čl. II 

povoleno bez časového omezení pokud tato osoba splňuje následující podmínky:  

 

a) je držitelem vozidla, nebo má k takovému vozidlu jiné právo, s platným dokladem, 

který jej opravňuje toto vozidlo užívat 

 

b) zaplatí cenu sjednanou podle cenových předpisů1) za stání vozidla na 

vymezených místních komunikacích nebo jejich úsecích, a je mu vydána 

příslušná parkovací karta. Tato cena je uvedena v příloze č. 1. 

 

c) po dobu stání vozidla musí umístit příslušnou parkovací kartu na viditelném místě 

ve vozidle za jeho předním sklem tak, aby údaje na parkovací kartě byly čitelné. 

Řidič motocyklu si parkovací kartu ponechá u sebe a předloží ji na vyzvání 

kontrolního orgánu. 

 

 

Ostatní podmínky stání vozidel na místních komunikacích nebo jejich úsecích se řídí místní 

úpravou provozu na místních komunikacích a ostatními právními předpisy o pravidlech 

provozu na pozemních komunikacích.  

 



Článek IV 

Vydávání, druh a platnost parkovacích karet 

 
1. Vymezení pojmů pro účely tohoto nařízení: 
 
REZIDENTEM se rozumí fyzická osoba, která má místo trvalého pobytu nebo je vlastníkem 
nemovitosti ve vymezené oblasti města, který má současně trvalé bydliště na území města 
Velká Bíteš nebo místních částí města Velká Bíteš.  
 
ABONENTEM se rozumí právnická nebo podnikající fyzická osoba mající sídlo ve 
vymezené oblasti města nebo provozovnu ve vymezené oblasti města. 
 
OBYVATELEM MĚSTA se rozumí fyzická osoba, která má místo trvalého pobytu na území 
města Velká Bíteš nebo místních částí města Velká Bíteš. 
 
 

2. Druh a platnost parkovacích karet 

 

Parkovací karta je písemný doklad k prokázání oprávněnosti parkovat ve vymezené oblasti. 

Držitel parkovací karty nemá právní nárok na konkrétní parkovací místo a může být 

uspokojen pouze kapacitou parkovacích míst ve vymezené oblasti dle nařízení města Velké 

Bíteše č.1/2019.  

 

Na parkovací kartě se uvedou tyto údaje: evidenční číslo parkovací karty, RZ (SPZ) vozidla 

nebo označení „přenosná“, časový údaj platnosti, razítko městského úřadu a podpis 

oprávněné osoby, datum vydání parkovací karty (vyplní nesmazatelně oprávněná osoba). 

Parkovací karta nesmí být nijak upravována, jinak je neplatná. 

 

SMS virtuální parkovací lístek obsahuje tyto údaje: Cenu, RZ (SPZ) vozidla, časový údaj 

platnosti a HASH kód. Virtuální parkovací lístek je vždy platný do konce provozní doby 

daného kalendářního dne, ve kterém byl objednán. 
 

 
3. Vydávání parkovacích karet  
 
Parkovací kartu vydá osobě, která požádá o její vydání, odbor finanční Městského úřadu 
Velká Bíteš po zaplacení ceny dle ceníku. K vydávání parkovací karty je tento odbor 
oprávněn požadovat prokázání některé ze skutečností uvedených pod písm. a), b), c). 
 

K žádosti o vydání karty je nutno předložit tyto doklady: 

 

a) Rezident 

- u občanů České republiky platný průkaz totožnosti u cizinců platný cestovní pas 

s potvrzením o trvalém pobytu 

- osvědčení o technickém průkazu vozidla nebo jiný doklad prokazující právní vztah 

k vozidlu 

- Vlastník nemovitosti dokládá výpis z katastru nemovitostí ne starší než 3 měsíce 

 

b) Abonent 

- fyzická osoba podnikající doklad o podnikatelské činnosti, nebo jiný doklad 

k podnikání  



- užívací titul k prostorům sídla anebo provozovny 

- u osob zapsaných v obchodním rejstříku výpis z obchodního rejstříku ne starší než 3 

měsíce 

- osvědčení o technickém průkazu vozidla nebo jiný doklad prokazující právní vztah 

k vozidlu 

 

c) Zaměstnanci abonentů 

- u občanů České republiky platný průkaz totožnosti u cizinců platný cestovní pas  

-  osvědčení o technickém průkazu vozidla nebo jiný doklad prokazující právní vztah 

k vozidlu 

- potvrzení zaměstnavatele o zaměstnání u abonenta (dokládají pouze zaměstnanci 

abonentů) 

 

d) Ostatní osoby 

- výše neuvedené osoby nepředkládají žádné doklady. 

 

 

4. Vydávání parkovacích karet za zvýhodněnou cenu 

 

Rezidentovi může být vydán jeden kus roční zlevněné parkovací katry, současně však 

nejvýše dvě zlevněné karty na bytovou jednotku. Zaměstnanci abonenta může být vydán 

jeden kus roční zlevněné parkovací karty.  

 

5. Platnost parkovacích karet 

 
Vydávání ročních parkovacích karet se provádí s platností na jeden kalendářní rok. Platnost 
roční parkovací karty končí vždy 31. prosince příslušného kalendářního roku, ve kterém byla 
vydána. V průběhu kalendářního roku jsou karty vydávány za poměrnou cenu podle počtu 
měsíců zbývajících do konce roku včetně již započatého měsíce.  
 
Denní parkovací karta je platná ve dni označeném na kartě a platí do konce provozní doby 
parkoviště. Virtuální parkovací lístek je vždy platný do konce provozní doby daného 
kalendářního dne, ve kterém byl objednán 
 
Při odcizení parkovací karty musí držitel při své nové žádosti o vydání parkovací karty doložit 
protokol vystavený Policií ČR o odcizení. Nová parkovací karta mu bude vydána ve stávající 
době platnosti. 
 
Při ztrátě parkovací karty může být držiteli vydaná pouze nová parkovací karta s novou 
dobou platnosti, za kterou zaplatí plnou cenu vyplývající z přiloženého ceníku.  
 
Při poškození parkovací karty nebo změně údajů na kartě bude držiteli vystavená nová karta 
ve stávající platnosti. Původní kartu musí držitel vždy vrátit. 
 

 

6. Ustanovení o dani z přidané hodnoty 

 
Všechny ceny za parkovné do 24 hodin stanovené ceníkem uvedeným v příloze č. 1 jsou 
prosty DPH, neboť postup města Velké Bíteše podle ustanovení §23 zákona č.13/1997 Sb., 
o pozemních komunikacích, ve znění pozdějších právních předpisů je výkonem přenesené 
působnosti v oblasti veřejné správy, při kterém má město Velká Bíteš postavení 



veřejnoprávního subjektu nepovinného k DPH. Ceny za parkovné rezidentů a abonentů jsou 
uvedeny včetně aktuálně platné sazby DPH. 

 

 

Článek V 

Výjimky 

 

Ustanovení Čl. III. se nevztahuje na vozidla, jejichž majitelem nebo provozovatelem je město 

Velká Bíteš, zaměstnanec města Velká Bíteš nebo městem Velká Bíteš jím zřízené nebo 

založené organizace. Tato vozidla musí být označena příslušným způsobem. Ustanovení Čl. 

III. se rovněž nevztahuje na vozidla integrovaného záchranného systému a vozidla 

pohřebních služeb při výkonu jejich činnosti. 

 

 

Článek VI 

Sankce 

 

Porušení povinností vyplývajících z tohoto nařízení města naplňuje skutkovou podstatu 

přestupku a bude se stíhat podle zvláštních právních předpisů. 

 

 

 Článek VII 

Společná ustanovení 

 

Přerušení užívání místních komunikací a určených úseků místních komunikací ve vymezené 

oblasti k stání silničních motorových vozidel po dobu jejich zvláštního užívání povoleného 

podle zvláštního předpisu, po dobu uzavírek nebo z důvodu jakékoli jiné překážky, nemá vliv 

na výši paušálních cen uvedených v ceníku a nezakládá nárok na jejich ani částečné 

vrácení. 
 
  

Článek VIII 
  Přechodné ustanovení 

 

Parkovací karta vydaná přede dnem nabytí účinnosti tohoto nařízení se po dobu její platnosti 

považuje za kartu vydanou podle tohoto nařízení. 

 
  

Článek IX 
  Zrušovací ustanovení 

Zrušuje se 

nařízení č.2/2017, kterým se vymezuje oblast města Velká Bíteš, ve které lze místní 

komunikace nebo jejich určené úseky užít ke stání vozidla za sjednanou cenu. 

 



 

Článek X 
Účinnost nařízení 

 

 Toto nařízení nabývá účinnosti dnem 01.08.2019. 

 

 

  

                  Ing. Milan Vlček                                                          JUDr. Alena Malá 
            starosta                                                                      místostarostka 
                          

 
 
 
 
 
 
 
 

 


